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حمله اسرائیل به بیروت
ارتش اسرائیل با عبور از هشدارهای 
ایــران، مقر  واشــینگتن و تهدیدهــای 
فرماندهی حزب االله را در عمق ضاحیه 
بیروت هدف قرار داد. به گفته مقام های 
تل آویو، این حمله اســتراتژیک در پاسخ 
بــه شــلیک پرتابه هــای حــزب االله به 
اسرائیل  ارتش  گرفت.  انجام  اســرائیل 
در یک عملیــات غافلگیرانه و ویرانگر، 
و مقر اصلــی حزب االله  زیرســاخت ها 
را در حومــه جنوبــی پایتخت لبنان که 
با نام ضاحیه شــناخته می شود، هدف 
قرار داد. این نخســتین حمله مستقیم 
به پایــگاه مســتحکم و نفوذناپذیر این 
گروه از زمان حصــول توافق آتش بس 
در شــانزدهم آوریل به شــمار می رود. 
اسرائیل  نخســت وزیر  نتانیاهو،  بنیامین 
و یســرائیل کاتز، وزیر دفاع اسرائیل، در 
یک بیانیه مشــترک تأییــد کردند که این 
«عملیات دقیق» در پاســخ مستقیم به 
«شــلیک پرتابه ها از سوی حزب االله به 
ســمت اراضی اســرائیل» فرماندهی و 
اجرا شــده اســت. پیش از این حمله، 
ارتش اســرائیل اعلام کرده بود  سامانه 
از  شلیک شــده  پرتابــه  دو  پدافنــدی 
مرز لبنــان را پس از به صــدا درآمدن 
آژیرهای خطر در مناطق یفتاح و راموت 
نفتالی، رهگیری و منهدم کرده ؛ اگرچه 
حزب االله به صورت رســمی مسئولیت 
این پرتاب ها را نپذیرفته اســت. تاکنون 
هیچ گزارش فــوری ای از میزان تلفات 

این حمله ویرانگر منتشر نشده است.
توافق آتش بس هرگز نتوانســت به 
درگیری های مســتمر و فرسایشی میان 
نیروهــای حزب االله  و  اســرائیل  ارتش 
در جنــوب لبنــان پایان دهد. ماشــین 
نظامی اســرائیل با صراحت اعلام کرده 
اســت به روند انهدام و برچیدن کامل 
زیرســاخت های ایــن گــروه در امتداد 
مرزهــای خــود ادامه خواهــد داد. در 
نقطه مقابل، حزب االله هرگونه پیشنهاد 
برای پیوند زدن آتش بس با خلع سلاح 
خــود را قاطعانه رد کرده و خواســتار 
توقف حملات اســرائیل و خروج کامل 
نیروهــای آن از جنــوب لبنــان پیش از 

هرگونه توافقی شده است.

این حمله بسیار  اهمیت استراتژیک 
فراتر از یک درگیری مرزی ســاده است؛ 
چرا که تمامی معــادلات روزهای اخیر، 
از جمله اعلام آتش بس شــکننده میان 
آمریکا و ایران مبنی بــر عدم حمله به 
حومــه جنوبی بیــروت را به طور کامل 
فروریخته است. صدور بیانیه مشترک از 
سوی نخست وزیر و نهاد ارتش اسرائیل، 
این گمانه زنی را به شدت تقویت می کند 
که یک هدف بســیار مهــم و کلیدی در 
این عملیات وجود داشته است. ناظران 
میدانی معتقدنــد  این رویداد یک نقطه 
عطف حیاتی اســت. شدت واکنش ها و 
اقدامات تلافی جویانه بعدی، مســتقیم 
بــه میزان اهمیت اهداف مــورد نظر یا 
جایگاه اهدافی کــه در این حمله نابود 
شــده اســت، بســتگی خواهد داشت. 
ارتش اســرائیل تأیید کرده است  هدف 
اصلــی، مقــر فرماندهی حــزب االله در 
بیــروت بوده اســت. در همین راســتا، 
ارتش اســرائیل روز یکشــنبه با صدور 
برای ساکنان شهر  تخلیه  هشــدارهای 
صور در جنوب لبنــان و مناطق اطراف 
آن، زمینــه را بــرای حمــلات احتمالی 
بعدی آماده کرد. ایــن تحرکات نظامی 
در حالــی اوج گرفته اســت که دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهور ایــالات متحده، 
پیش تــر بــه نتانیاهو هشــدار داده بود  
حمله به پایتخــت لبنان غیرقابل قبول 
اســت. ترامــپ در تلاش اســت تا یک 
توافق صلــح جامع با ایــران به عنوان 
متحــد اصلی حــزب االله منعقــد کند. 
با این حال، تهــران هرگونه توافق صلح 
با ایالات متحده را به برقراری آتش بس 
میــان اســرائیل و حــزب االله در لبنــان 
مشــروط کرده اســت. در درگیری های 
اســرائیل و حزب االله لبنان، هزاران نفر 
جــان خود را از دســت داده اند و بیش 
از یک میلیــون نفــر از خانه های خود 

آواره شده اند.

شرق: رهبر چین امروز برای نخستین بار در هفت سال گذشته 
وارد پیونگ یانگ شــد. این سفر اســتراتژیک در شرایطی انجام 
می شــود که کیم جونگ اون با تکیه بر زرادخانه هســته ای و 
اتحاد نظامی با مسکو در موضع قدرت قرار دارد. در این میان، 
ماشــین دیپلماسی پکن در تلاش اســت حکومت منزوی کره 
شــمالی را از آغوش مسکو بیرون کشــیده و به مدار اقتصادی 
خود بازگردانــد. کیم جونگ اون، رهبر کره شــمالی، امروز در 
پیونگ یانگ از شــی جین پینگ، رئیس جمهور چین، اســتقبال 
می کند. رهبر کره شــمالی با برخورداری از یک متحد قاطع در 
روسیه و توسعه زرادخانه هسته ای خود، در موضع قدرت قرار 
دارد و تمایل اندکی برای تعامل با واشــینگتن نشــان می دهد. 
برای شــی جین پینــگ به عنــوان رهبر دومیــن اقتصاد بزرگ 
جهان، این سفر دو روزه به کشــور همسایه که نخستین بازدید 
او در هفت ســال گذشته به شمار می رود، بخشی از یک تلاش 
برنامه ریزی شده برای کشاندن دوباره پیونگ یانگ به مدار نفوذ 

پکن است.
رئیس جمهور چین سال گذشــته در جریان یک رژه نظامی 
عظیم در پکن، میزبان رهبر کره شــمالی و دیگر رهبران نزدیک 
به پکــن بود. از آن زمان تاکنون، دو کشــور برخــی از خدمات 
مســافربری ریلی و هوایی را از ســر گرفته اند. اجلاس سران در 
هفته جاری به احتمال زیاد تضاد آشــکاری با نخســتین سفر
 شی جین پینگ به این کشور منزوی در سال ۲۰۱۹ خواهد داشت. 
آن دیدار فقط چند ماه پس از آن انجام شد که نشست میان کیم 
و دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده، بر سر خلع سلاح 

هسته ای کره شمالی و لغو تحریم ها به شکست انجامید.

توسعه زرادخانه اتمی در سایه جنگ اوکراین
از ســال ۲۰۱۹، رهبر کره شــمالی روابط نظامــی و تجاری 
نزدیک تری با مســکو برقرار کرده است. این روابط با اعزام نیرو 
برای جنگیدن به نفع روسیه در جنگ اوکراین تقویت شده است. 
پیونگ یانگ با ســرپیچی از تحریم های ســازمان ملل متحد، به 
توسعه ظرفیت های هسته ای خود ادامه داده و مرزهای کشور 
را برای توقف فرار شــهروندان مسدود کرده است. کره شمالی 
در آســتانه ورود رهبر چین تلاش کرد قدرت خود را به نمایش 
بگذارد و روز شنبه برنامه های خود را برای ساخت یک ناوشکن 
۱۰ هــزار تنی اعلام کــرد. این حکومت همچنین روز یکشــنبه 
جایگاه خود را به عنوان یک کشــور دارای تسلیحات هسته ای 

دوباره تأیید کرد.
اندرو گیلهولم، تحلیلگر مؤسسه مشاوره ریسک های کنترلی، 
معتقد است ســفر شــی جین پینگ به پیونگ یانگ یک رویداد 
بســیار مهم و نقطه اوج چند سال بازگشت موفقیت آمیز برای 
کیم جونگ اون اســت. کیم در ســال ۲۰۱۹ استقبال مجللی از 
شــی جین پینگ به عمل آورد که شامل حضور هزاران نفر با در 
دســت داشــتن پلاکاردهایی از چهره او و پرچم چین، و اجرای 
ترانه «من تو را دوست دارم  چین» بود. با وجود این، روابط میان 
این دو قدرت در مقاطعی، به ویژه بر ســر برنامه هســته ای کره 

شمالی، تیره شده اســت. پکن به صورت علنی با آزمایش های 
هسته ای پیونگ یانگ مخالفت کرده و خواستار دست کشیدن این 

کشور از تسلیحات اتمی شده است.
کره شمالی همواره نسبت به وابستگی بیش از حد به چین 
که با آن مرزی ۱۴۰۰ کیلومتری دارد، محتاط بوده اســت. در این 
معادله استراتژیک، پشتیبانی مسکو به احتمال زیاد نوعی تعادل 
را برای پیونگ یانــگ فراهم می کند. جان دلوری، عضو ارشــد 
انجمن آسیا، تأکید می کند  کره شمالی به صورت قطعی از آنچه 
قادر اســت به لحاظ نظامی به روسیه ارائه دهد، دستاوردهای 
اقتصادی کســب می کند. این وضعیت در واقع کره شــمالی را 
در موقعیتی قرار می دهد که ممکن اســت برای افزایش حجم 
تجارت و سرمایه گذاری با چین احساس اعتماد به نفس بیشتری 
داشته باشد. یک دیپلمات منطقه ای اعلام کرد  هرگونه دستاورد 
ملمــوس این دیدار به احتمال زیــاد حول محور همکاری های 
اقتصــادی خواهد بــود. این در حالی اســت که کره شــمالی 
یک برنامه توســعه پنج ســاله را آغاز می کند که شــامل تبدیل 

گردشگری به یک صنعت پایدار و ساخت مسکن بیشتر است.
کره شــمالی در اوایل ســال ۲۰۲۰ مرزهای خود را به روی 
گردشگران خارجی بست و یکی از سخت گیرانه ترین کنترل های 
کوویــد ۱۹ در جهان را اعمال کــرد. این اقدام یک منبع کوچک 
اما مهم از ارزهای ســخت را قطع کرد. پیش از آغاز همه گیری، 
گردشگران چینی ستون فقرات صنعت گردشگری کره شمالی 
بودند و بر اســاس برخــی برآوردها ۹۰ درصد از گردشــگران 
خارجی را تشــکیل می دادند. بر اساس گزارش مقامات استانی 
روســیه و یک راهنمای تور غربی، نخستین گردشگران تفریحی 
شناخته شده که پس از کووید اجازه ورود به این کشور را یافتند، 
گروهی صدنفره از خاور دور روسیه در فوریه ۲۰۲۴ بودند. وزیر 
امور خارجه سنگاپور پس از سفر ماه گذشته خود اعلام کرد کره 
شمالی موفق شده است پیشرفت های اقتصادی به دست آورد 
و پیونگ یانگ به نظر می رسد تمایل اندکی برای تعامل با ایالات 

متحده یا کره جنوبی دارد.

خطوط قرمز  پیونگ یانگ
کره شــمالی اتحــاد دوباره با کــره جنوبی را کــه مدت ها 
هدف هر دو ملتِ تقسیم شــده از زمان جنگ ســال ۱۹۵۰ بود، 
رد کرده اســت. با این حــال، لی جائه میونــگ، رئیس جمهور 
کــره جنوبی، همچنان به گفت وگو علاقه مند اســت و از شــی 
جین پینگ درخواست کرده است به تلاش های او یاری برساند.
 مون چونگ این، استاد دانشگاه یونسی در سئول و مشاور امنیت 
ملی یکی از رؤســای جمهور پیشــین کره جنوبی، گفت سئول 
امیدوار است شــی جین پینگ با میانجیگری خود نقش مثبتی 
در بهبود روابط دو کره ایفــا کند. کیم جونگ اون خطوط قرمز 
مشــخصی از جمله درباره برنامه هســته ای خود ترسیم کرده 
است. علاوه بر بیانیه روز یکشنبه، او پنجشنبه خواستار توسعه 

تصاعدی زرادخانه اتمی کشورش شد.
یانــگ مو جین، رئیس دانشــگاه مطالعات کره شــمالی در 

سئول، بر این باور است که کیم به احتمال زیاد به گسترش تولید 
مواد شکافت پذیر، افزایش و استقرار تسلیحات هسته ای و تأکید 
بر مشــروعیت تقویت بازدارندگی هســته ای پیونگ یانگ ادامه 
خواهد داد. کریســتوفر گرین، متخصص امور کره در دانشــگاه 
لیدن هلند، می گوید کیم اکنون جسورتر شده است. او احساس 
می کند قادر اســت توسعه چشــمگیر زرادخانه هسته ای کره 
شــمالی را با اطمینانی علنی دنبال کند؛ اطمینانی که ناشی از 
این آگاهی است که تا زمانی که او بی ثباتی آشکاری در منطقه 

ایجاد نکند، پکن تلاشی برای متوقف کردن او نخواهد کرد.

بن بست دیپلماتیک و اخاذی نظامی از واشینگتن
خواهر قدرتمند رهبر کره شــمالی فشار ایالات متحده برای 
خلع سلاح هســته ای این کشــور را یک رؤیای منسوخ خواند. 
او روز یکشــنبه اعلام کرد پیونگ یانــگ در برابر تهدیدات تحت 
رهبری آمریکا، زرادخانه هســته ای خود را به صورت پیوســته 
گســترش خواهد داد. این بیانیه تهاجمــی فقط یک روز پیش 
از ســفر رئیس جمهور چین به کره شــمالی و گفت وگو با کیم 
جونگ اون منتشــر شد. کیم یو جونگ، خواهر و مقام ارشد کره 
شمالی، با اســتفاده از نام رسمی این کشور گفت ادعای ایالات 
متحده برای تضعیف جایگاه کره شــمالی به عنوان یک کشور 
دارای تسلیحات هســته ای هیچ قدرت الزام آور قانونی ندارد و 

هیچ کس تسلیم لفاظی های یک جانبه آمریکا نخواهد شد.
او ادعای ایالات متحده مبنی بر تأیید هدف مشترک ترامپ و 
شی جین پینگ برای خلع سلاح هسته ای کره شمالی در نشست 
ماه گذشــته پکن را به عنوان اطلاعات نادرست رد کرد. کیم یو 
جونگ افــزود برخی مقامات در ایالات متحده نتوانســته اند از 
رؤیای فرار از واقعیت و منسوخ خود بیدار شوند. کره شمالی از 
زمان فروپاشــی دیپلماسی پرمخاطره کیم جونگ اون با ترامپ 
در ســال ۲۰۱۹، بر بزرگ تر کردن زرادخانه هسته ای خود تمرکز 
کرده اســت. کارشناسان می گویند رهبر کره شمالی خواهان به 
رسمیت شناخته شدن بین المللی به عنوان یک قدرت هسته ای 
اســت تا بتواند لغو تحریم های اقتصادی بین المللی را مطالبه 
کنــد. کیــم جونگ اون هفته گذشــته در جریــان بازدید از یک 
کارخانه جدید تولید مواد هســته ای گفت کره شمالی نیروهای 

هسته ای خود را با نرخی تصاعدی تقویت خواهد کرد.
در همین حال، خواهر پر نفوذ رهبر کره شــمالی فشار ایالات 
متحده برای خلع سلاح هسته ای این کشور را یک رؤیای منسوخ 
خواند. او روز گذشــته اعلام کرد  پیونگ یانگ در برابر تهدیدات 
تحــت رهبری آمریکا، زرادخانه هســته ای خــود را به صورت 
پیوسته گســترش خواهد داد. این بیانیه تهاجمی فقط یک روز 
پیش از ســفر رئیس جمهور چین به کره شــمالی و گفت وگو با 
کیم جونگ اون منتشــر شد. کیم یو جونگ، خواهر و مقام ارشد 
کره شــمالی، گفت ادعای ایالات متحده برای تضعیف جایگاه 
کره شمالی به عنوان یک کشور دارای تسلیحات هسته ای هیچ 
قدرت الــزام آور قانونی ندارد و هیچ کس تســلیم لفاظی های 

یک جانبه آمریکا نخواهد شد.

مهســا مژدهی: روز یکشــنبه پهپاد روســی به ســاختمان محل 
نگهداری سوخت هســته ای مصرف شــده در نزدیکی چرنوبیل 
اصابت کرد. ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهــوری اوکراین، این 

حمله را بسیار شرورانه و عمدی توصیف کرد.
بــه نوشــته خبرگزاری های اوکراینــی،  یک پهپاد روســی به 
ســاختمانی که برای نگهداری سوخت هسته ای مصرف شده در 
نزدیکی نیروگاه ازکارافتاده چرنوبیل استفاده می شود، آسیب قابل 

توجهی وارد کرده است.
بنا به گزارش گاردین،  اگرچه این ســازه که ساختمان پذیرش 
تأسیسات ذخیره سازی سوخت مصرف شده به حساب می آمد، در 
زمان حمله فاقد محفظه های ســوخت بود، اما هدف قرار گرفتن 
چنین مکانی حســاس به نظر می رسد و می تواند پیامی مستقیم 
از سوی مســکو در بحبوحه تشــدید نبرد حملات هوایی دوربرد 
باشــد؛ نبردی که در آن تأسیســات مهم و نمادین در هر دو طرف 
هدف قرار گرفته اند. ولودیمیر زلنسکی، نخست وزیر اوکراین، پس 
از این حمله که حدود ســاعت ۲ بامداد به وقت محلی رخ داد، 
گفت: تا این لحظه هیچ افزایش نگران کننده ای در ســطح ایمنی 
پرتوی مشــاهده نشده است. اما آنچه آشکارا افزایش یافته، غرور 
و تکبر روســیه اســت که پیش تر هم به اوج رسیده بود. این یک 
تأسیســات زیرســاختی حیاتی بود و حمله روسیه به آن به شدت 
شــرورانه است. قرار بود زلنسکی روز یکشنبه در نشستی در لندن 
با کی یر اســتارمر، امانوئل مکرون و فریدریش مرتس دیدار کند تا 
درباره ادامه جنگ گفت وگو کنند. آندری سیبیها، وزیر امور خارجه 

اوکراین، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: این نخستین بار نیست 
که نیروهای روســیه تأسیســات هســته ای اوکراین را در معرض 
خطر قرار می دهند. باج گیری هســته ای روســیه و تهدیدهای آن 
علیه ایمنی هســته ای، رفتاری سیســتماتیک، عمدی و غیرقابل 
قبول است. تأسیسات ذخیره سازی سوخت مصرف شده حدود ۱۴ 
کیلومتر (۹ مایــل) از نیروگاه چرنوبیل فاصله دارد؛ نیروگاهی که 
در سال ۱۹۸۶ شــاهد بدترین فاجعه هسته ای جهان بود. پس از 
حمله روز یکشــنبه، آتش سوزی ای به وسعت حدود ۴۰ مترمربع 
رخ داد که مهار شــد. هیچ یک از کارکنان آســیب ندیدند. شرکت 
«انرگواتم» (Energoatom)، اپراتور دولتی نیروگاه های هسته ای 
اوکرایــن، اعلام کرد ســطح تشعشــعات در محــل همچنان در 
محدوده طبیعی باقی مانده است. آژانس بین المللی انرژی اتمی 
(IAEA) هم اعلام کرد کارشناســان این نهاد در حال آماده سازی 
بــرای بازدیــد از محل هســتند و اگرچــه این حمله خســارت 
قابــل توجهی به بار آورده، اما ســطح تشعشــعات همچنان در 
محدوده های تعیین شده قرار دارد. این مرکز ذخیره سازی متمرکز 
سوخت هســته ای مصرف شده برای نگهداری بلندمدت سوخت 

مصرف شده نیروگاه های هسته ای اوکراین طراحی شده است.
روز شنبه نیز یک حمله دوربرد اوکراین شهر تاریخی کرونشتات، 
در نزدیکی سن پترزبورگ را هدف قرار داد؛ حمله ای که هم زمان با 

پایان یافتن مجمع اقتصادی مهم این شهر صورت گرفت.
خبرگــزاری اینترفکس به نقل از وزارت دفاع روســیه گزارش 
داد ســامانه های پدافند هوایی این کشور طی ۲۴ ساعت گذشته 

۵۰۰ پهپاد اوکراینی را سرنگون کرده اند. کرملین تهدید کرده است 
حملات ســازمان یافته به اهداف کلیدی اوکراین، از جمله مراکز 
تصمیم گیری، را تشــدید خواهد کرد. روسیه تاکنون به طور علنی 

درباره حمله به تأسیسات چرنوبیل اظهار نظر نکرده است.
در فوریه ۲۰۲۵ نیز یک پهپاد تهاجمی روسی به سازه محافظی 
که بر فراز رآکتور چرنوبیل -  همان رآکتوری که در انفجار و ذوب 
هسته ای سال ۱۹۸۶ نابود شد- قرار داشت، آسیب رساند. روسیه 
مســئولیت آن حمله را رد کرده بود. شرکت انرگواتم در بیانیه ای 
اعلام کرد: حمله به یک تأسیســات زیرساختی هسته ای بار دیگر 
چهــره واقعی کرملین را به جهان نشــان داد؛ رژیمی که آگاهانه 
تهدیدهایی علیه ایمنی هســته ای و پرتوی ایجاد می کند. کی یف 
و مســکو همچنین بارها یکدیگر را به حمله به نیروگاه هسته ای 
زاپوریژیــا در جنوب شــرقی اوکرایــن متهم کرده انــد؛ نیروگاهی 
که در اشــغال روســیه قرار دارد و بزرگ ترین نیروگاه هســته ای 
اروپا محسوب می شــود. حملات اوکراین و روسیه به یکدیگر در 
هفته های اخیر گســترش چشم گیری داشــته است. این حملات 
حتی به کشــورهایی چون رومانی هم آسیب وارد کرده است. با 
این حال کوچک ترین نشــانه ای از آرامش در میان دو کشور دیده 
نمی شود و تلاش ها برای اینکه آتش بس یا صلحی بین کی یف و 
مسکو سر بگیرد دیده نمی شود. دونالد ترامپ که مدعی شده بود 
می تواند این جنگ را پایان دهد، امروز به ظاهر نه تنها توان کنترل 
اوضاع را ندارد، بلکه نشــانه ای از اینکه میلی به کنترل وضعیت 

داشته باشد را هم از خود نشان نمی دهد.

رئیس جمهور  چین  با  دستور کاری مشخص به کره شمالی سفر  کرد

نگرانی پکن  از  اتحاد کره شمالی  و  روسیه

راز انسجام در جوامع چندصدا
انســجام اجتماعی زمانی تقویت می شــود که همه بازیگران، 
اعــم از اکثریــت، اقلیت و نهادهای حافظ ثبــات، خود را مقید 
به قواعدی بدانند که از پیش روشــن، قابــل پیش بینی و مورد 
پذیرش عمومی باشد. پایداری اعتماد عمومی نیز تا حد زیادی 
به این وابســته اســت که قواعد رقابت و مشــارکت سیاسی برای جامعه 

روشن، منصفانه و قابل اتکا به نظر برسد.
ازایــن رو یکــی از مهم ترین شــروط هم گرایی ملی آن اســت که همه 
بازیگران سیاســی و اجتماعی نســبت به قواعد مشــترک احساس تعهد 
داشــته باشند؛ قواعدی که هم اصل رقابت را حفظ کند و هم دغدغه های 

ثبات، امنیت و منافع عمومی را مورد توجه قرار دهد.
بــه همیــن دلیــل در بســیاری از کشــورهای توســعه یافته، در کنار 
اصــل حاکمیت اکثریت، ســازوکارهایی بــرای حمایــت از حقوق اقلیت 
طراحی شــده اســت. هدف این ســازوکارها صرفا رعایت عدالت نیست؛ 
بلکــه حفظ ثبات و انســجام ملی اســت. زیــرا اقلیتی که احســاس کند 
شــنیده می شــود، کمتر به ســمت رفتارهــای اعتراضی رادیکال ســوق 

پیدا می کند.
در عین حال تجربه این کشــورها نشــان می دهد که حمایت از حقوق 
اقلیت به معنای نادیده گرفتن اراده اکثریت نیست. همان گونه که حاکمیت 
اکثریت بــدون تضمین حقوق اقلیــت می تواند به بی ثباتی منجر شــود، 
فاصله گرفتن از سازوکارهای پذیرفته شده در تعیین نقش و سهم نیروهای 
مختلف سیاســی نیز می توانــد اعتماد عمومی به فرایندهای سیاســی را 
تضعیــف کند. هنر حکمرانــی در ایجاد تعادل میان این دو اصل اســت؛ 
تعادلــی که نه به حذف اقلیت بینجامد و نه احســاس بی اثر بودن رأی و 

نظر اکثریت را ایجاد کند.
در بســیاری از جوامــع، چالش اصلــی نه وجود دو قطب سیاســی یا 
اجتماعــی، بلکه فقدان ســازوکارهای مورد توافق بــرای مدیریت رقابت 
میان آنهاست. هرگاه رقابت سیاســی از مسیرهای قابل پیش بینی و مورد 
قبول طرفین خارج شده، شکاف های اجتماعی عمیق تر شده اند. در مقابل، 
هــرگاه امکان مشــارکت، گفت وگو و رقابت قانونــی فراهم بوده، تنش ها 
کاهش یافته و انرژی جامعه در مســیرهای سازنده تری به کار گرفته شده 

است.
از این منظر، هدف سیاســت گذار بیــش از آنکه حذف اختلافات و تنوع 
دیدگاه ها باشــد، باید هدایت آنها در چارچوبی ســازنده و همگرا باشــد. 
اختــلاف دیدگاه ها به خودی خود مســئله نیســت؛ آنچــه اهمیت دارد 
جلوگیری از تبدیل این اختلافات به شــکاف ها و رویارویی های فرســاینده 
اســت. جامعه ای که در آن افراد با گرایش های مختلف سیاســی یکدیگر 
را دشــمن تلقی کنند، به تدریج سرمایه اجتماعی خود را از دست می دهد. 
در چنین شــرایطی حتی تصمیمات درست نیز با مقاومت گسترده مواجه 

خواهند شد.
راه حل اساســی را می توان در شکل گیری یک «چارچوب ملی مدیریت 
اختلاف» جست وجو کرد. این چارچوب می تواند بر چند اصل استوار باشد.
نخســت، پذیرش رسمی تکثر سیاســی و اجتماعی. وجود دیدگاه های 
مختلف درباره مســائل کشــور نباید به عنوان تهدید تلقی شود. بسیاری از 
اختلافات موجود ناشی از تفاوت در تشخیص راه حل هاست، نه تفاوت در 

اصل منافع ملی.
دوم، ایجــاد و تقویــت نهادهــای گفت وگــوی ملی. جامعــه نیازمند 
فضاهایی اســت که در آنها نمایندگان دیدگاه هــای مختلف بتوانند بدون 
نگرانی از برچســب زنی یا طردشدن، درباره مســائل کشور گفت وگو کنند. 
تجربه جهانی نشــان داده اســت که گفت وگو هزینه اختلافات را کاهش 

می دهد.
ســوم، تعریف خطوط قرمز محدود، شــفاف و قابل فهم. هر حکومتی 
بــرای حفظ امنیت و ثبات خود ناگزیر از تعیین مرزهایی اســت. اما هرچه 
این مرزها شفاف تر، محدودتر و قابل پیش بینی تر باشند، امکان شکل گیری 

اعتماد اجتماعی بیشتر خواهد بود.
چهارم، تضمین حقوق اقلیت های سیاسی و اجتماعی. این تضمین نه 
بــه معنای واگذاری قدرت به اقلیت، بلکه به معنای اطمینان بخشــی به 

آنها درباره امکان مشارکت، نقد و حضور در عرصه عمومی است.
پنجم، احتــرام به اصل اثرگذاری شــهروندان و گروه هــای اجتماعی 
در چارچوب قانون. اگر شــهروندان احســاس کنند مشارکت سیاسی آنها 
تأثیر واقعی بر نتایج ندارد، انگیزه آنان برای حضور در فرایندهای رســمی 
کاهش خواهد یافت. پایداری نظام های سیاسی زمانی افزایش می یابد که 
اکثریت و اقلیت هر دو اطمینان داشــته باشند قواعد رقابت به طور یکسان 

درباره همگان اجرا می شود.
ششــم، تقویت رســانه های مســئول و حرفه ای. رســانه ها می توانند 
اختلافــات را به بحران تبدیل کنند یا برعکس، بســتری برای فهم متقابل 
باشند. جامعه ای که تنها صدای یک بخش از خود را می شنود، به تدریج از 

شناخت بخش های دیگر محروم می شود.
هفتــم، حرکــت از منطــق محدودســازی رقابــت به منطــق رقابت 
مدیریت شــده و قانونمند. تجربه نشان داده است که کاهش دامنه رقابت 
سیاســی، الزاما به افزایش انســجام اجتماعی منجر نمی شود. در مقابل، 
رقابت شــفاف و مبتنی بر قواعد مشترک می تواند به تخلیه مسالمت آمیز 

اختلافات و تقویت اعتماد عمومی کمک کند.
بر این اساس می توان گفت انســجام اجتماعی زمانی محقق می شود 
که همه گروه ها احســاس کنند بخشــی از یک سرنوشت مشترک هستند، 
حتی اگر درباره بسیاری از مسائل اختلاف داشته باشند. انسجام به معنای 
یکسان اندیشــی نیســت؛ بلکه به معنای پذیرش قواعدی است که امکان 

هم زیستی دیدگاه های مختلف را فراهم می کند.
شــاید مهم ترین توصیه سیاســتی برای هر نظام حکمرانی آن باشد که 
در کنار تأکید بر وحدت و همبســتگی، بر ایجاد سازوکارهای پایدار مدیریت 
اختــلاف نیز تمرکز کند. اختلافات اجتماعی و سیاســی اگر فرصت بروز و 
مدیریت در چارچوب های قانونی و پذیرفته شــده را نیابند، ممکن است در 
آینده به شــکل پیچیده تر و پرهزینه تری بروز پیدا کنند. در مقابل، اختلافات 
مدیریت شــده می توانند به رقابت ســازنده و حتی تولید راه حل های بهتر 

منجر شوند.
در نهایــت، انســجام ملی نه با حــذف تفاوت ها بلکه با ســازماندهی 
آنها به دســت می آید. جامعه ای موفق تر اســت که بتواند میان رقابت و 
همکاری، میان اکثریت و اقلیت، و میان اختلاف و همبستگی تعادل برقرار 
کند. چنین تعادلی زمانــی پایدار خواهد بود که همه طرف ها، از نیروهای 
سیاســی تا نهادهای تصمیم گیر و مراکز قدرت، خود را متعهد به قواعدی 
بدانند که هم امکان رقابت را حفظ کند و هم ثبات عمومی را تضمین کند.
انســجام پایدار زمانی شکل می گیرد که نه تنها اکثریت حقوق اقلیت را 
به رسمیت بشناسد، بلکه همه مراکز قدرت نیز خود را متعهد به قواعدی 
بدانند کــه مانع برهم خوردن توازن میان رقابت سیاســی و ثبات عمومی 
شود. تنها در سایه چنین ســازوکارهایی است که اهداف ارزشمندی مانند 
انســجام همدلی و هم گرایی ملی می توانند به شــکلی پایــدار و ماندگار 
تحقق پیدا کنند و جوامع چندصدا را به جوامعی منســجم، پویا و توانمند 

تبدیل سازند. 
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